Kopiar Nr. 346 mit Bermerk: De septem mansis agrorum in Budene.

1323 April 10 [in die dominica, qua cantatur Misericordia Domini]. [83]

Bernhard, Bischof von Paderborn, befindet, daß ihm Sophia, Äbtissin des weltlichen Stifts in Heerse, das Eigentum der Burg Hindenburch (Hinnenburg, Fr. Hörtel) und der Stadt Brakel sowie von 7 Hufen Land vor der genannten Burg gehörten hat; als Entgelt dafür gibt er dem Stift eine privilegium libertatis (eingehende Besitzungen, u. a. vollständige ewige Steuerfreiheit ab omni exactione seu contributione aut petitione episcopali sive sit illa generalis per totam dycesim Padburnensem sive specialis ad clerum episcopatus Padburnensis et ad ecclesias in Paderburnensi dyocesi constitutas).

Bischof, Domdechant und Kapitel siegen.

Zeugen: Ludolphus decanus ecclesie sanctorum Petri et Pauli Padburnensis, Liborius canonicus ecclesie Bilveldensis et notarius reverendi domini episcopi Padburnensis, Bertoldus et Hinricus ebdomadarii ecclesie Herisiensis, Henricus capellanus domine abbatissae ecclesie predice; Raveno de Driborch, Hermannus de Herse milites; Henricus Bulemast, Gherardus de Zelinchdorp officiatus domini episcopi predicti, famuli.

Kopiar Nr. 714 mit Überschrift: Privilegium libertatis ecclesie Herisiensis ab episcopo Padburnensi. Hiernach gedruckt Aesburger Urk.-Buch Nr. 872. — Unter der Kopie, die das falsche Datum 1333 hat, steht: Hec ex quadam copia scripsi. Das Original wird erwähnt Blatt. 28 S. 241; die Urkunde ist zum Jahre 1223 mit falscher Jahreszahl 1223 gedruckt bei Schaten ad annum.

1323 Juli 13 [Margarete virginis]. [84]

Bernhardus . . . Padburnensis ecclesie episcopus befindet, casum infra scriptum fore propositum coram nobis: Quidam laici tenent ab ecclesia officia villicacionum, in quibus sunt litones eidem officio pertinentes; pre latus istius ecclesie habet speciale ius in illis litonibus, quod scilicet, quando moriuntur, tam vir quam mulier, dant prelato apparatum vestium, quibus induiti sunt quando conseruerunt pro audiendo divino officio ecclesiam frequen tare. Est igitur in questione, utrum ille laicus, qui predictam villicacionem tenet ab ecclesia, possit de iure litones illius villicacionis seu officii extra noticiam et preter voluntatem et consensum prelati permutare, dimittendo aliquem de litonibus liberum et alium hominem in locum eius recipiendo. Über die Entscheidung dieser Streitfrage habe er Rat gesprochen cum domino Wernhero nostre ecclesie preposito, coram quo eciam tamquam coram iudice a sede apostolica delegato casus iste propositus fuit, et cum aliis peritis, qui nobis tunc assistebant und er spricht nun als Recht aus: quod ex quo prelatus, a quo dependit villicacio, speciale ius sibi vendicat in litonibus illius villicacionis, sicut supra positum est in casu, ille sculptetus, qui villicacionem detinet a prelato, non potest litones illius officii cambiare seu permutare aut liberos dimittere seu in locum eorum alios recipere, nisi de noticia et ex-